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Methodische Erläuterungen zur Berechnung des 
Gaspreisdurchschnitt für Haushalte

• Der Preisdurchschnitt enthält Tarifprodukte, welche zum Berechnungszeitpunkt abschließbar waren. 

• Er bildet nicht den Preisdurchschnitt der bestehenden Vertragsverhältnisse bzw. Absatzmengen ab, d. h. es erfolgt auch keine 
Mengengewichtung nach Verbrauch. 

• Der Grundpreis ist im Preis in ct/kWh für einen Jahresverbrauch von 20.000 kWh Einfamilienhaus (EFH) bzw. 80.000 kWh 
Mehrfamilienhaus (MFH) anteilig enthalten.

• Es erfolgt eine Durchschnittsberechnung der Gaspreise auf Gemeindeebene mit anschließender Gewichtung anhand der Anzahl 
der Einwohner.

• Sondertarife wie Koppeltarife mit anderen Produkten (z. B. Strom, Telekommunikation) o. ä. sind nicht berücksichtigt. 
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Die wichtigsten Ergebnisse im Überblick

• Der Gaspreis für Haushalte in Einfamilienhäusern (EFH) mit einem Jahresverbrauch von 20.000 kWh beträgt 2025 bisher 

durchschnittlich 12,07 ct/kWh, Der Gaspreis für Haushalte in Mehrfamilienhäusern (MFH) mit einem Jahresverbrauch von 

80.000 kWh beträgt durchschnittlich 11,56 ct/kWh. Im Vergleich zum Vorjahr ist ein Anstieg der Preise zu beobachten aufgrund 

von höheren Netzentgelten und Steuern, Abgaben und Umlagen.

• Die Kosten für Beschaffung und Vertrieb liegen bei 5,98 ct/kWh bzw. 5,90 ct/kWh (EFH bzw. MFH), und bilden in beiden Fällen 

ungefähr die Hälfte des Gesamtpreises. Im März 2025 erreichten diese Kosten im Jahresverlauf ein Maximum analog zu den 

Großhandelspreisen. Im weiteren Verlauf des aktuellen Jahres sind die Beschaffungspreise wieder gesunken und liegen auf 

niedrigstem Niveau seit Oktober 2021.

• Die Netzentgelte für Haushaltskunden liegen bei 2,33 ct/kWh (EFH) bzw. 1,98 ct/kWh (MFH). Hier lässt sich in der Historie ein 

nahezu stetiger Anstieg erkennen. 

• Steuern, Abgaben und Umlagen liegen im derzeitigen Durchschnitt bei 3,77 ct/kWh (EFH) bzw. 3,61 ct/kWh (MFH) und tragen so 

mit rund 30 Prozent zum Gesamtpreis bei. Im Vergleich zum Niveau von vor 2020 haben sich diese Kosten mehr als verdoppelt. 

Dies geht zurück auf eine Erhöhung von CO2-Preis, Gasspeicherumlage und der Auswirkung des höheren Preisniveaus auf die 

Mehrwertsteuerbelastung. Ab dem 1. Januar 2026 wird die Gasspeicherumlage abgeschafft und die Finanzierung der 

Speicherbefüllung vom Bund übernommen.
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Gaspreis für Haushalte 2025:
Drei wesentliche Bestandteile
Durchschnittliche Zusammensetzung des Gaspreises 2025 für Haushalte in Deutschland

13.10.2025

Quelle: BDEW; Stand: 10/2025

Steuern und Abgaben
und CO2-Preis

Regulierte Netzentgelte*
(inkl. Messung und
Messstellenbetrieb)

Gasbeschaffung,
Vertrieb (marktlich bestimmt)

Einfamilienhaus (EFH) Mehrfamilienhaus (MFH)

*durchschnittliches Nettonetzentgelt inkl. Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb, kann regional deutlich variieren

31,2% 31,9%

19,3% 17,1%

49,5% 51,0%
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Gaspreis für Haushalte (EFH) an Berechnungsstichtagen
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Ein-Familienhaus in ct/kWh, Jahresverbrauch 20.000 kWh, quartalsweise
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Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Gaspreis für Haushalte (EFH) an Berechnungsstichtagen
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Ein-Familienhaus in ct/kWh, Jahresverbrauch 20.000 kWh, monatlich
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Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Gaspreis für Haushalte (EFH) als Jahreswerte
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Ein-Familienhaus in ct/kWh, Jahresverbrauch 20.000 kWh

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Gaspreis für Haushalte (EFH) als Jahreswerte (Anteile in %)
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Ein-Familienhaus in ct/kWh, Jahresverbrauch 20.000 kWh

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Steuern, Abgaben und Umlagen für Haushalte (EFH)
Durchschnitt für einen Ein-Familienhaus in ct/kWh, Jahresverbrauch 20.000 kWh

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Gaspreiskomponenten für Haushalte (EFH)
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Ein-Familienhaus in ct/kWh, Jahresverbrauch 20.000 kWh

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Gaspreis für Haushalte (MFH) an Berechnungsstichtagen
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Mehr-Familienhaus (6-Parteien) in ct/kWh, Jahresverbrauch 80.000 kWh, 
quartalsweise

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Gaspreis für Haushalte (MFH) an Berechnungsstichtagen
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Mehr-Familienhaus (6-Parteien) in ct/kWh, Jahresverbrauch 80.000 kWh, 
monatlich

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Gaspreis für Haushalte (MFH) als Jahreswerte
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Mehr-Familienhaus (6-Parteien) in ct/kWh, Jahresverbrauch 80.000 kWh

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Gaspreis für Haushalte (MFH) als Jahreswerte (Anteile in %)
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Mehr-Familienhaus (6-Parteien) in ct/kWh, Jahresverbrauch 80.000 kWh

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Steuern, Abgaben und Umlagen für Haushalte (MFH)
Durchschnitt für einen Mehr-Familienhaus (6-Parteien) in ct/kWh, Jahresverbrauch 80.000 kWh

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Gaspreiskomponenten für Haushalte (MFH)
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Mehr-Familienhaus (6-Parteien), Jahresverbrauch 80.000 kWh

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Preisentwicklung Erdgas am Spotmarkt (THE)
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€

Quelle: EEX
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Preisentwicklung Erdgas am Terminmarkt
Futures Frontjahr rollierend (THE)

13.10.2025

€

Quelle: EEX
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Preisentwicklung Erdgas am Terminmarkt
Futures Frontjahre (G0BY) 2024-2028
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€

Quelle: EEX
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Preisentwicklung CO2-Emissionszertifikate
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Quelle: EEX
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Strom Erdgas Fernwärme Heizöl

Erzeugerpreisindizes für Haushalte und Industrie
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Quelle: Destatis, Erzeugerpreisindizes gewerblicher Produkte (2021=100), Datenstand 10/2025
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Wettbewerb im Gasmarkt: Hohe Anbietervielfalt

13.10.2025

Anteil der Netzgebiete, in denen die dargestellte Anzahl von Lieferanten tätig ist:

Alle Letztverbraucher (2023)

In nahezu allen Netzgebieten beliefern mehr als 20 
verschiedene Lieferanten Gaskunden!

In 95% aller Netzgebiete sind es sogar mehr als 50 
verschiedene Lieferanten!*

Haushaltskunden (2023)

In nahezu allen Netzgebieten beliefern mehr als 20 
verschiedene Lieferanten Haushaltskunden!

 In 90% aller Netzgebiete sind es sogar mehr als 50 
verschiedene Lieferanten!*

*Die Zahl der anbietenden Gaslieferanten liegt darüber, wird aber nicht erfasst. Viele Lieferanten schließen erst Rahmenverträge mit dem Netzbetreiber ab, 
wenn ein Lieferverhältnis von einem Kunden gewünscht wird. 

62,7%

32,1%

3,6%

1,6%

mehr als 100
Lieferanten

51 bis 100
Lieferanten

21 bis 50
Lieferanten

1 bis 20
Lieferanten

47,1%

43,3%

7,8%

1,7%

mehr als 100
Lieferanten

51 bis 100
Lieferanten

21 bis 50
Lieferanten

1 bis 20
Lieferanten

Quelle: Bundesnetzagentur (Monitoringbericht 2024), Datenstand 10/2025
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Preisbestandteile für Haushalte (EFH) in ct/kWh
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Ein-Familienhaus in ct/kWh, Jahresverbrauch 20.000 kWh

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Preisbestandteile für Haushalte (MFH) in ct/kWh
Durchschnittlicher Gaspreis für einen Mehr-Familienhaus (6-Parteien) in ct/kWh, 
Jahresverbrauch 80.000 kWh

13.10.2025

Quelle: BDEW, Datenstand: 10/2025
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Ansprechpartner:
Tilman Schwencke
Geschäftsbereichsleiter Strategie und Politik
Telefon: +49 30 300199-1090
tilman.schwencke@bdew.de 

Fachliche Fragen:
Carlotta Irrgang
Geschäftsbereich Strategie und Politik
Abteilung Volkswirtschaft
Telefon: +49 30 300199-1617
carlotta.irrgang@bdew.de 
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